
N° 09 - 2010-MDP-T 

PocoJlay, 24de Agosto del 2010, 

PORCUANTO: 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LAMUNICIPALIDAD DlSTRITAL DE POCOLLAY 

VISTO: En Sesi6n Ordinaria defecha 23 de Agosto del 2010, el punta de agenda sobre ordenanza que fija la Tasa de lnteres 
Moratorio (TJM) apJicabJe a Jos tlibutos administrados poTla Municipalidad DisbitaJ de PocoJlay. 

CONSIDERANDO: 

Que, la Municipalidad Distrital dePocollay, ejerce su funci6n normativa mediante la aprobaci6n deOrdenanzas, dispositivos con 
range deLey segun 10 dispuesto parelArticulo 200°, numeral 4) de la Constituci6n Politica del Peru 

Que, mediante Ordenanza Municipal N°013-2004 de fecha 10de Setiembre del 2004 Ia Municipalidad fjji> en1.5 % mensual la 
Tasa delnteres Moratorio (TIM). 

Que, el Articulo 33° del Texto Onico Ordenado del C6digo Tributario aprobado poreI Decreto Supremo N° 135-99 EF modificado 
por el Articulo 14° del Decreto Legislativo N°. 953, faculta a los Gobiemos Locales fijar la Tasa de lnteres Moratorio (TIM) 
mediante Ordenanza Municipal, lamisma quenopodra sermayor a la queestablezca la SUNA1. 

Que por ResoJucibn deSuperintendenciaND R.l>3-201D-SUNAT, ptblicada el17 deFebrero del2010 la SUNAT, ha fijado enuno y 
dos decimas porciento (1.2%) mensual, laTasa deInteres Moratorio enmoneda naciona!, par10 que enaplicaci6n a 10 expuesto 
es necesario disminuir la Tasa de Interes Moratorio, para cuyo efecto secuenta con eI Dictamen Nro. 27-2010-CEPAP-MDP-T 
mediante el cual la Comisi6n de Economia y Planilicaci6n, Administraci6n y Presupuesto se manifiesta a favor de la presente 
ordenanza. 

Estando a 10 expuesto y enusodelasfacultades conferidas enel Articulo 9° numeral 8)de laLeyOrganica deMunicipalidades ­
ley N°27972, el Concejo Municipal porUNANIMIDAD, aprob6/a siguiente: 

ORDENANZA: 

ARTICULO 1.-Fijese enuno ydos decimas porciento (1.2%) mensualla Tasa de lnteres Moratorio (TIM) aplicable a las deudas 
tributarias generadas parconcepto de tributos administrados parla Municipalidad Distrital de Pocoliay. 

ARTICULO 2.- La TIM aprobada mediante la presente norma. sa mantendra vigente en tanto la Superintendencia NacionaJ de 
Administraci6n Tributaria (SUNAn nomodifique lacuantia de la tasa. 

ARTICULO 3.-LaTasa establecida enla presente Ordenanza entrari! envigencia a partir desu ratificaci6n parla Municipalidad 
Provincial de Tacna y Publicaci6n el diario Judicial de la circunscripci6n, de confonnidad con los Articulo 400 y 44° de la Ley 
Orqanica deMunicipalidades N°27972. 

ARTICULO 4.- Dejese sin efecto Ia Ordenanza MUnicipal N°.013-2DD4 de fecha 10de Setiembre del 2004 Y toda disposioibn 
Municipal que seoponga a lapresents. 
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